q Ex membris, id est, pedibus jambicis significatur integer versus jambicus per synecdoche, & e Parisi subjecto loco intelligitur indigena Archilochus per metonymiam: qualis est in Lano, pro, ostendi primus hominibus Latinis versus jambicos Archilochios.

r Duplex est in una dictione tropus: prior est synecdoche generis pro laurea, id est, ramo lauri, qua Melpomenem rogat Ode ult. l. 1. ut se coronet:

— Et mihi Delphica

Lauri cinge volens, Melpomenem, capiet

posterior est metonymia signi per signata laude & honore Dicit igitur, Tu, o Maccenas, noli propterea mihi minorem deferre honorem, vel parcius laudare, ut lauream indignum, quod minime ausus sum genus carminis Archilochi mutare.

s In modos & arcem agnosco synecdochen generis pro jambicis & eorum compositione.

t Metaphora est a fortitudine virorum, qua hic tribuitur mulieri: quia se praestitit virilem in studiis virorum tractandis, magnisque rebus suscipiendis ac perficiendis. Simili tropo usus est Perf. Sat. 3.

— calido sub pectore mascula bilis

Intumuit, quam non extinxerit urna cicuta, pro vehementissima & acutissima ira. Interpretes tamen juvenalis ad versum Sat. 2.

Magna inter molles concordia, non erit ullum, &c.

refert in epitheti, Masculula, ad nefanda Tribadum libidinem, qua scribit, citans hunc locum, Sapphone excogitasse. Idem videtur Domitius confirmare in Martialis Epigr. in Philaenim. l. 7. ubi docet hanc vocem dici παρὰ τὸ τελεβειν, a fricando, nec a quoquam Latino usurpata Latine, nisi a Martiale & Porphyrione in hunc locum, qui τὸ mascula & proprie & translate interpretatur, vel quia, inquit, in poetico studio versata est, in qua sapius enituit, vel qui a tribus diffusamata fuit. Alii referunt epithetum ad magnum ipsius animam, quo fuit in oppetenda morte praecipitio e Leucade petra, quae de re lege c. 18. Aufoniar. Lestion. Ios. Scaligeri, ubi ratio redditur cur Sappho vocetur masculula, quia, inquit, cum illa esset femina se praecipitem dedit ex illo saltu, ex quo tantum solebant viri sese impatientia amoris jaculari: unde locus ille dicebatur ἀλμα τῶν ἐρῶντων, saltus amantium. sed ego malo ad accerrimum poetices studium referre. Ita Graeci usurpant τὸ ἄρσεν ut Plutar. ἐν λόγῳ παραμυθ. παρὰ τὸ εἶναι αὐτὴ τὴν ὑπομονὴν ἀρσενῆ καὶ γενναίων reddere oportet ipsius patientiam fortem & strenuam. Sic ἀστυβῶν φόρῳ, ἀκμῆ, pro magno & ingenti clamore, robore, vigore, sic Epod. dixit masculula libido.

u Haec vox, ut Musam & Alcens. metonymiam continuata id est, allegoriam habet efficientis pro effectis versibus Sapphicis qui mixti cum jambicis faciunt genus carminis temperatum.

x Synecdoche est generis pro Lycambem patrem Neobules, quae fuit filia Lycambis desponsa Archilochi, & postea denegata: unde hic iusta incensus ira ditos evomuit jambos in utrumque.

y Sumtum a liquidis & humidis, quibus corpora polluuntur, ad notam infamiae alteri inurenda: qualis est tropus in de claris oratoribus, ubi Cic. de peregrinatione eloquentiae sic loquitur: Nam ut senzel e Pyraeo eloquentia evecta est, omnes peragravit insulas, atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externis oblineret moribus, omni nempe illam Attica dictionis quasi sanitatem perderet, ac loqui pene dediceret. Sic Suet. libel. de illust. Gram. eodem tropo in Sallustium utitur, quum dicit hujus scripta oblitam nimirum praeceptorum verborum affectione.

z Metonymia effecti pro infamante aliquem, Gall. Pour le diffamer.

aa Hunc, nempe Archilochum, metonymia est efficientis pro effectis versibus ab Archilochi, quos nemo ante

60 Horatium fecerat Latinos.

bb Synecdoche est partis, pro extra domum celat mea opuscula ac retinet laudem, quam illi distribuit privatim.

cc Hic tropus Epist. 8. notatus est.

Rome Tibur amem ventosus, Tibure Romam.

65 dd Metaphora est nota, qua significatur improbus labor flagitandi suffragiorum confusionem ab hominibus: qualem labore ferunt sub dio venatores, qui prostant in nive, ut diximus Od. 1. l. 1. Pro hoc dicit proprie Cic. prendere & prensare

prentare tribus suffragantes, & ut Od. 3. l. 1. *solicita ambire prece*: quem locum interpretatus sum in Rethoricis p. verbum circuire, quo Ausoniu reperit usum in gratiarum actione ad Gratianum Imperatorem in simili argumento. *Qui tribus non circumvi, centurias non adulavi, qui non prentaverim manus, &c.*

ee Allegoria est e continuatis metaphoris a petentibus magistratus, qui vicatim & vititum gratiam a latutis suffragia captant ambitiosè & aucupantur multitudinis favorem diligenti prentatione.

ff Metonymia e subjectis, pro frequenti conventu spectatorum & doctorum virorum audientium, quem conventum Epist. 1. l. 2. vocabit arcum theatrum.

gg Videtur hoc sumtum a libripendibus, qui dum pecuniam, vel res alias venales pensant tacito motu trutinæ, levibus gravitatem; contra gravibus levitatem experiorum usu inducere solent.

hh Brevis accessus ad profopociam cujusdam, quem Poeta facit secum loquentum.

ii Metaphora est, quæ nomen maximi Deorum tribuitur homini: qualè Tityrus usurpavit Eclog. 1. *Deus nobis hæc omnia fecit* ad Augustum utrobique indicandum, qui pro

Deo a suis beneficiariis ubique habentur.

kk Metaphora est nota ad bonitatem carminis Horatiani commendandam.

ll. Sumtum quoq; hoc est a Gymnastica, ubi luctatores sese unguibus lacerant, quamvis a suis Aliptis probè sint uncti.

mm Synecdoche est generis pro theatro, ac potius arena Circi.

nn A Gymnastica quoq; hoc sumtum est pro interjecto vacationis spatio.

oo Duplex est hæc dictionis figura: Polypoton & climax. Non dissimilis est gradatio caussarum mutuâ progressionem se generantium *Æn. 8.*

Tristesq; ex arbere dire,

Et scissa gaudens vadit discordia pallâ:

Quam consanguineo sequitur Bellona sigello,

tales sunt belli causa procreantes.

pp *Funere* per metonymiam effecti pro efficiente multas cades, & dante funera. Simili tropo dixit Ode 21. l. 1. bellum lacrymosum & Cicero Epist. 4. l. 4. ad famil. *perculsa & prostrata fœdissimo bello jacent omnia*, id est, quod lacrymas exprimit & deformat omnia.

EPIST. XX. AD LIBRVM SVVM.

Theticum.

Præcepti libri editio primùm dissuadetur, auctorisque plenè describendi ratio instituitur.

Vertumnus Janusq; liber spectare videris:
Scilicet ut prostes soliorum pumice mundus.

Odisti claves, & grata sigilla pudico:

Paucis ostendi gemis & communia laudas,

Non sita nutritus: g fuge quò discedere gestis.

Non erit emissore datus tibi. quid misere egit?

Quid volui dices, ubi quis te leserit, & scis

In brevi te cogi, quum plenus languet amator.

Quòd si non odio peccantis desipit augur,

Carus eris Romæ donec te deseret atas.

Contrectatus ubi manibus sordescere vulgi

Cæperis, aut tinea pasces taciturnus inertes,

Aut fugies Uticâ, aut vinobus mittèris Ilerdam.

Ridebit monitor non exauditus ut ille,

Analysis Dialectica

Epigrapha hujus epistolæ mira videtur Porphyrii:

quòd hic neq; cum absente, neq; cum præsentem homine verba faciat Poeta: ille tamen auctoritate nescio cujus consuetudinis facile contentus intermittit suam admirationem, quum scribit principia & fines in omnibus libris nullius legis formulâ contineri, atque ut dictum suum confirmet, profert librum primum Epicuræ sectæ a Lucretio sic institutum, & 4. Georg. a Virgilio. Sic equidem in præsentia possum respondere de priore Quum Lucretius initio sibi opem Veneris implorat:

Æneadum genetrice hominum, Divumq; voluptas

Alma Venus, &c.

deinde subnectit unâ propositionem operis futuri,

Te sociam studeo scribundis versibus esse,

Quos ego de rerum natura pangere conor.

Memniade nostro, &c.

quid facit alienum a principe epopœorū Homero, qui hoc

utrumq; in Iliade multis antè seculis docuit faciendum?

quò etiam Lucretius omnia naturæ opera ducta a primordis rerū initio ad extremum usq; persequatur, qui dici potest id sine legis formulâ præstare? Itaq; de hoc Poeta, & ipsius poemate, sicut de 4. Georg. Virg. dissentio a Porphyrione, propterea quòd hic etiam 4. liber operis Georgici lege Methodicæ doctrinæ adstrictus tenetur. Nam quòd initio Poeta proposuisset quadripartitâ universi illius operis sum-

Qui malè parentem in rupes protulit a sellum

Iratus. Quis enim in vitum servare laboret?

1. *Hoc quoq; te manet, ut pueros elementa docentem*

Occupet extremis in vicis balba senectus.

25 2. *Quum tibi solæ tepidus plures admovertit aures,*

Me libertino natum patre, & in tenui re

Majores pennas nido extendisse, loqueris:

Ut quantum generi demas, virtutibus addas.

30 4. *Me primis viribus belli placuisse, domiq;*

30 *Corporis exigui, procanum, solibus aptum:*

5. *Irasci celerem, tamen ut placabilis essem.*

6. *Fortè meum si quis te percontabitur avum,*

Me quater undenos sciat implevisse decembres:

35 *Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.*

ma, & tres primos absolvisset libr. quartum sic aggreditur:

Protinus aeris melles caelestia dona,

Exsequar: hanc etiam Mæcenâs adspice partem.

ubi rursum rem, de qua dicturusest, proponit, & in partes distribuit duas principes, propagatione & conservatione apud

deinde in redintegratione generis, ubi hoc omnino inter-

iiisset. quæ postea subdividuntur in educatione, contentione, tetentione, mitigatione, mellatione, afflictione, & curatione. Ex his perspicimus, hanc quartâ operis Georgici parte non ex lege esse: quò nisi Virg. ordine, ut propositum fuerat, ex-

sequutus fuisset, non solum lege Methodi, sed lege etiâ promissæ teneretur. Quòd aut Horat. cum suo libro, tanq; cum

familiari, colloquitur, id licentiæ Poeticæ tribuendum est, qualis fuit in colloquio cum Amphora Od. 21. l. 3. Et quò pluri-

ris est, videtur pro consilio accipiendum, quò Poeta secum capit de

hoc libro Epist. nondum absoluto, ideoq; in apertum minime proferendo. Hæc quidem consilii ratio constat dissuasione

publicationis & Poete descriptione. Ac primùm quòd libro

psuasum videbatur, Poeta sic loco diversorum enunciat, ut liber nolit se longius inclusum domi teneri, & a paucioribus legi: sed in apertum exire, sub aspectum omnium subjici,

ac manibus teneri: deinde ex fine dissuadet eum a se non eduisse conscriptum, ut tam præceptum in publicum veniret,

60 & in oculis doctissimorum virorum versaretur: postea ex loco adjunctorum proponuntur incommoda, quæ præcipitem editionem consequutura sint, reditæque ad au-

ctorem interclusus, ubi laesus fuerit: contemptus mox ab una lectione futurus: hinc pabulum blattis & tineis paratum: postremo vile integumentum fiet literarum, quae ex Italia mittentur ad Romanos in Hispania & Africa militantes, qualem usum Plinius lib. 13. cap. 12. scribit e charta emporetica suppeditari, quae in uelutis scribendo, in uolucris rerum segestrumq, in mercibus usum praebet. Huc accedet risus monitoris prius non auditi, qui illustratur similibus comparatione, quod talis futurus sit monitori, qualis solet esse agaroni ex asino in rupes protuso propter tarditatem illius contumacem.

2. Hoc praeter superiora libro accedet, ut, quum senio vilior fuerit, manibus puerorum literas appellantium, & ex earum commissuris syllabas efficere balbè conantium, ridiculè contrectandus & terendus sit.

3. Jam descriptio Poetae sequitur. primum e procreantibus caussis, quod ipsius maiores fuerint seruilis conditionis & sortis: deinde minorum collatione, quod parentes ipsius longè inferiores eo fuerint & virtutis splendore & ingenij dote, quibus obsecritatem generis illustravit, & humilitatem ejusdem magnificè extulit. Ita Cicero gloriatur se maioribus suis praetulisse. Hoc certe modo libri majus beneficium in parentes uidentur conferre, quam ab illis acceperint; quo in Seneca l. 2. c. 32. de beneficijs sic demonstrat. *Alui, i. quit, me pater, si idem praefo: quia non tantum ali se, sed a filio ali gaudet, & major em ex animo meo, quam ex ipso, percipit voluptatem. Illius alimèta ad corpus tantum meum pervenerunt. Quid si quis intrantem processit, ut aut eloquentia per Gentes enotesceret, aut iustitia, aut rebus bellicis, et patri quoq, ingentem circumferret famam, tenebrasq, natalium suorum clara luce discuteret, non in parentes suos beneficium inestimabile contulit: tu quisquam Aristonem & Gryllum, nisi propter Xenophontem ac Platonem filios nosset: Sophroniscum Socrates exspirare non patitur. Ceteros enumerare longum est, qui uiuunt ob nullam causam aliam, quam quod illos liberorum eximia uirtus tradidit posteris &c.* Ea est profectò vera nobilitatis origo, quae proprijs cuiusq; uirtutibus, nò alienis, aestimatur. Videtur Poeta uelle ab hominib. tanti fieri, quanti Diogenes Laertius scribit Bionem uoluisse aestimari, qui cum ingenue professus fuisset obscuritatem & ignobilitatem Parentum suorum, praemonuit historicos Persaù & Philonidem ut nihil adventitij & externi ad historiam ipsius adferrent. *Συνοπτικῶς, μὲν ἐξ ἐπιπέδου, σπεκτάτε με ex me ipso. i. ex meis proprijs, non ex alienis uirtutib. ac uirib. metimini.* Librū aut admonet e locoparium quanto genus Poetae narret obscurus ac humilior tantò uirtutes ipsius faciat illustriores & altiores.

4. Eundem admonet e varijs adjunctis, ut dicat eum apud primos Urbis viros valde gratiosum esse: exigua corporis statura praeditum: intempestiue canescentem, frigidulum & apricum hominem.

5. Locus est e diuersis eodè spectatibus, quod, licet natura sit iracundus, mox tamen deponat iram, & facile placetur.

6. Aetas quoq; ejus ad categoriam adjunctorum referenda est, quum uis hic multis circumstantijs circumscribatur. Tum igitur, quum haec diceret libro, quatum & quadragesimum aetatis suae agebat annum, atque in multis scriptis sparsim praeco fuit suae uirtutis, sed nullū illius magis immortale praconium madabit suis uersibus, quam quod illi desert praesens Epistola specie deliberationis cum libro: unde potius ingenium Poetae, quam illius aut pudor, aut modestia iudicanda est.

Enarratio Grammatica.

Vertumnus Janusque. De Vertumno habes, quod sentiendum sit, Sat. 7. l. 2. adhuc locum, Vertumnus natus inquit: addam tamen ex eodem inter-

prete illuc etiam aliunde uocato, in omnibus, quae cepitè uenerint, *Dij bene uertant, dici solet: quia saepe homines ea optauerunt, quae alijs aliter, atque expectauerunt, contigissent: quam potestatem rerum uertentium semet in utraque partem, uertumno Deo superesse ueteres existimauerunt:* Haec ex comment. Donati in Adel. Act. 4. Sc. 7. sicut etiam haec ex Hecy. Act. 1. Sc. 2. ex eodem in uerba, *Di uertant bene, quod agas: saepe enim res eueniunt aliter, quam uolumus, & ideo uertumnus colitur, qui praest rebus uertentibus.* de Jano Sat. 3. ejusdem libri ad haec uerba, *Janum ad modum, & 6. Sat. ejusdem ad haec, Matutine pater.*

Speclare.] Quia *σκοπεῖν* haec nomina sumuntur, ut mox dicetur, libenter explicarem: Oliber, uideris oculos conijcere uersus bibliopoleon & forum librarium, ad templa Vertumni & Jani, ubi prostabant libri, ut illic ueniam eas pulcrà pelle tectus, & arida pumice expolitus: de cuius ratione consule Gram. Od. 11. l. 1.

Scilicet.] De hoc ad uerbis uide, Gram. Satyræ 1. l. 1. *Prostes.*] Id est, pretio uendatis & uenunderis, ad uenditionem exponaris.

Sosiorum.] Hi Sosij fuerunt duo fratres Romae bibliopola, uenditores librorum, & librarij scriptores, qui pumice expoliebant libros, & manu describebant, ideoque hic dicitur mundus liber. At talem expolitionem ualet plurimum naturalis ipsius asperitas & ariditas, unde, *aridior pumice & habere oculos pumiceos, qui nullam expuant lacrymam,* Plaut. in Pseud. abierunt in proverbium. De pumice uide quod annotatū est in Od. 11. lib. 1.

Oliber.] I. metuis clauibus includi & obsignari quod tam engratum est uetecundo & modesto libello. Sigillū *σφραγισμῶν* a signo diminutiuū nomen. Ut autem signa sunt rerum characteres, ita & res ipsae uel sculptae, uel factae, uel effictae dicuntur signa Gall *images & medalles.* Uti amq; sonat *τύπος* *τύπος*, qua tabula obsignantur.

Paucus ostendi.] Id est, doles & queris quod pauci uiri te legat, manibusq; gestet: Id autè comuniter & promiscue ab omnibus fieri mallet: sed non eo consilio es a me factus & altus, ut tam citò seruias publico Possit etiā fortassis accipi, non ita, sicut apud Terentium, non ita *difficili sunt argumento,* in prologo Andriae, & in Catone Maggiore, non ita *longa disputatione,* pro, non admodū diffimili, non admodum longā: & tunc sensus esset: nò ualde habitus es, uel non admodum es expolitus & limatus, & castigatus, ut iudicium Criticorum cum honore subeas, & in omnium eruditorū censuram uenias, qui sensus congruit cum illo consilio in Epist. ad Pis.

— Si quid tamen oliua

*Scripseris, in Metij descendat iudicis aures
Et patris nostras, nonnumque prematur in annum,
Membranis intus positus delere licebit,
Quod non edideris: nescit res missa reuerti.*

Tuum erit, Lector, utrum malis deligere.

Fug.] Quasi Poeta librum animaduertet obstinate in sententia de discessu permanere, iracundè illum a se amaret, quod tātò perè cupit abire. Providit em illud Mimi Publiani esse uerissimū, *in uisum serotinas, exire incitas.*

Non erit.] Id est, tu semel in lucem editus, & manibus populi comprehensus nunquam poteris ad me redire.

In breue.] I. non ignoras te mox ei fastidio futurum, qui prius tantopere cupidus erat tui legendi. Ille enim fatietate captus in uolutum & complicatum te relinquet neglectū & turpiter iacentem. Hoc autem, *in breue cogi,* ualet illud Terentij, *in angustum cogi,* quod prius erat apertum, & late patens. Protulit lambin. cl. 9. Livij locū ejusdè phraeos, *Erant causae de rebus singulis in breue coactae,* i. in cōmetariolū: qualè Lapidus expressit in Alex. Severo nomine Breves ubi libellos intelligas. *milites suos sic ubiq;*

ἡνδὲ τὸν τῶν ἀσφοδίων ἕμῶν, μὴ δὲ δίδωτε τὸν τῶν δια-
 βόλων. irascimini: ne etiam peccate, sol ne occidat super iracundiam vestram, neque dabo locum diabolo, qui sapere ho-
 mines irae memoris ad maxima quaeque scelera rapit. Do-
 nat. in hos vers. Adolph. Act. 5. Sc. 2. Mit. tandem re-
 primo iracundiam, atque ad te redi. Dem. Repressi, redi,
 mitto maledicta omnia, haec notat: mirè, quia reprehèn-
 dere nequit Micio Demeamirascens, nimirum iracundiam re-
 prehendit irati: & ira de causa est, iracundia de moribus
 sed quia ab eo, quod est ire, dicitur: quod a se eat, qui irascitur & fuit, propriè dixit, redi ad te. Idem interpres
 in Act. 2. Sc. 6. ad hunc locum,

— sed est, quod succensat: annotat: succensere esse potioris, ac in re gravi & iusta irasci.